
L'Estensore: 

Numero imputazione spesa Imputazioni di spesa 

Nulla osta, in quanto conforme 
alle norme di contabilità. 

Il Direttore Area Economica Finanziaria 

OGGETTO: 

Allegati: 

Si autorizza l'imputazione della spesa sul conto e l'esercizio indicati 
entro il limite del budget annuale assegnato al centro di costo 
richiedente. 

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Data imputazione spesa 

Ai sensi del DPR n. 445/2000 ess.mm.ii., della Legge n.241/90 e ss.mm.ii. e della L.R. 7/2019, il sottoscritto 
attesta la regolarità della procedura seguita e la legalità del presente atto, nonché l'esistenza della 

documentazione citata e la sua rispondenza ai contenuti esposti. 



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA
POLICLINICO PAOLO GIACCONE

La Responsabile della U.O.S. Formazione
Dott.ssa Monica Lunetta

VISTO il D. Lgs. del 30/12/1992 n. 502, recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria” a 
norma dell'art. 1 della Legge 23 ottobre 1992 n. 421, e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. 21 dicembre 1999, n. 517 recante la disciplina dei rapporti tra il Servizio Sanitario 
Nazionale ed Università a norma dell'art. 6 della legge 30 novembre 1998 n. 419; 

VISTO il Decreto Rettorale del 26 aprile 2000, n. 264, con il quale è stata costituita l’Azienda 
Ospedaliera Universitaria Policlinico “Paolo Giaccone” dell’Università degli Studi di Palermo;

VISTA la L.R. n. 5/2009 con la quale è stato disposto il riordino del Servizio sanitario regionale ed in 
particolare l’art. 8, c. 1, con il quale è stata, fra l’altro, soppressa l’Azienda Ospedaliera Universitaria 
Policlinico “Paolo Giaccone” di Palermo e ricostituita quale nuovo soggetto giuridico;

VISTO il D.P.C.M del 24 maggio 2001, recante “Linee guida concernenti i protocolli di intesa da 
stipulare tra Regioni e Università per lo svolgimento delle attività assistenziali delle Università nel 
quadro  della programmazione nazionale e regionale” ai sensi dell’art. 1 del decreto legislativo 21 
dicembre 1999, n. 517, intesa ai sensi dell’art.8 della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTO il D. Lgs. del 9 aprile 2008 n. 81 e ss.mm.ii recante norme per la tutela della sicurezza e della 
salute sui luoghi di lavoro;

VISTO il D.M. del 3 agosto 2015 recante “Approvazione di norme tecniche di prevenzione incendi, ai 
sensi dell’articolo 15 del decreto legislativo 8 marzo 2006, n. 139” (G.U. 20 agosto 2015, n. 192 – SO 
n. 51);

VISTO D.M. del 02 settembre 2021 recante “Criteri per la gestione dei luoghi di lavoro in esercizio ed 
in emergenza e caratteristiche dello specifico servizio di prevenzione e protezione antincendio, ai sensi 
dell’articolo 46, comma 3, lettera a) , punto 4 e lettera b) del Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81”;

CONSIDERATO che l’AOUP, anche al fine di innalzare i livelli di sicurezza dei propri luoghi di 
lavoro, intende perseguire  l’obiettivo di ottimizzare le proprie attività, allo scopo di adottare le 
corrette misure di sicurezza nelle proprie strutture, attuando tutte le azioni organiche ed integrate, 
conformi alle vigenti  norme, in materia di sicurezza antincendio (D.P.R. 151/2011), nonché di 
sicurezza sui luoghi di lavoro (D. Lgs. 81/2008 e ss. mm. e ii.), anche nel rispetto delle norme tecniche 
di prevenzione  incendi contenute nel D.M. 3 agosto 2015;

PRESO ATTO che questa AOUP, con nota prot.n.21386 del 02.04.2025, ha formulato al Comando dei 
Vigili del Fuoco (di seguito, per brevità VVF), richiesta di rinnovo del rapporto convenzionale, 
perfezionato in data 14.09.2023, con validità di mesi dodici, autorizzato con deliberazione n. 1226 del 
14.09.2023 (All. 1).

DATO ATTO che i V.V.F. hanno rinnovato, per le vie brevi, la disponibilità allo svolgimento delle 
attività in narrativa ribadendo, termini e condizioni già precedentemente in essere;



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA
POLICLINICO PAOLO GIACCONE

VISTA la nota congiunta, assunta al protocollo aziendale n. 35625 del 10.06.2025 con cui il 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione e la Responsabile della U.O.S. Formazione 
proponente del presente atto, hanno comunicato all’U.O.C. Affari Generali i valori monetari stimati 
per la realizzazione dei corsi formativi antincendio, basandosi sui costi sostenuti in precedenza 
risultanti dalla nota prot. 4550/2025 (All. 2);

PRESO ATTO della Delibera n. 670/25 assunta a protocollo aziendale n. 40914 del 03/07/2025 con la 
quale veniva approvato lo schema di Protocollo d’Intesa tra il Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco - 
Comando Provinciale V.V.F di Palermo e questa Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico “Paolo 
Giaccone” volto a regolamentare le attività di formazione antincendio per il personale dipendente, con 
validità fino al 31.12.2026 (All. 3 e 4);

CONSIDERATO che nella suddetta Delibera, in relazione alla nota n. 35625 del 10/06/2025, venivano 
stimati, per l’anno 2025, i seguenti costi per l’attuazione del percorso formativo degli addetti 
antincendio:
 ➢ € 10.584,00 per l’attività di formazione teorica (12 ore) e pratica (4 ore)  di n.90 addetti;
 ➢ € 5.220,00 per accertamento di idoneità per n. 90 addetti; 
➢ € 1.440,00 per marche da bollo per il rilascio del certificato di idoneità per n. 90 addetti;
 ➢ € 14.640,00 per il noleggio attrezzature di n.90 addetti;

PRESO ATTO CHE, secondo quanto previsto dall’art.5 della convenzione, l’AOUP si è impegnata a 
versare le tariffe di cui al D.M.I. 14 Marzo 2012, ai sensi del predetto accordo, prima dell’avvio 
dell’attività formative; 

CONSIDERATO che, come stabilito con Delibera 670/25, il costo derivante dal presente 
provvedimento graverà sul conto di costo n. 5.02.02.04.0101 “Formazione (esternalizzata e non) da 
pubblico”, per un importo per l’anno 2025 pari a € 31.884,00 mentre l’attività di tutoraggio verrà 
demandata all’U.O.S. Formazione ed il relativo costo graverà sulle somme previste dal PAF 2025;

VISTO il Piano Annuale della Formazione 2025 adottato con delibera n. 90 del 31/01/2025;

VISTA la delibera n. 200 del 27702/2025 ove è stata autorizzata e regolarmente iscritta nel Bilancio la 
spesa complessiva di € 218.887,00, per la realizzazione delle attività formative previste per l’anno 
2025, ivi compresa anche la formazione esterna;

PRESO ATTO che la Responsabile dell’U.O.S. Formazione, nominata con Delibera n. 396 del 
14.04.2025, in qualità di R.P.A. del presente procedimento ha riscontrato la legittimità per valore e 
quantità della somma destinata all’attività formativa in oggetto, che attesta con il presente atto; 

CONSIDERATO che la Direttrice Generale, Dott.ssa Maria Grazia, con nota Prot n. 24739 del 
17.04.2025 (Delega n. 5 del 16.04.2025 - Integrazione delega n. 3/2025) ha dato mandato alla Dott.ssa 
Silvia Salerno di sottoscrivere le determine di pagamento di compensi per i Corsi di Formazione; 

Per i motivi in premessa citati che qui si intendono integralmente ripetuti e trascritti: 



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA
POLICLINICO PAOLO GIACCONE

DETERMINA

• di prendere atto che la Responsabile dell’U.O.S. di Formazione, nominata con Delibera n. 396 del 
14.04.2025, in qualità di R.P.A. del presente procedimento ha riscontrato la legittimità per valore e 
quantità della somma destinata all’attività formativa in oggetto;

• di autorizzare la spesa per un importo complessivo di € 31.884,00, al fine di consentire all’U.O.C. 
Economico Finanziaria e Patrimoniale il pagamento della fattura di € 31.884,00 tramite versamento 
da effettuarsi alla competente Tesoreria provinciale dello Stato, con causale “Prestazioni rese dai 
V.V.F. per formazione di addetti antincendio, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 81/2008”, dando 
mandato alla Responsabile dell’U.O.S. Formazione di sottoscrivere la liquidazione generata sul 
sistema informativo EUSIS autorizzata con il presente provvedimento;

• di imputare il costo derivante dal presente provvedimento sul conto economico n. 5.02.02.04.0101 
“Formazione (esternalizzata e non) da pubblico” per l’anno 2025. 


		2025-08-20T10:43:54+0200


		2025-08-20T10:44:36+0200


		2025-08-21T12:18:47+0200


		2025-08-20T16:17:23+0200


		2025-08-20T10:55:34+0200




